

## 資料一日本郵便株式会社の補足データ

---

2018年11月14日

## 1. 日本郵便(連結)

単位:億円

	2017年			2018年			2018年			2019年		
	3月期 決算	3月期 決算	増減	7月期～ 9月期	7月期～ 9月期	増減	3月期 中間	3月期 中間	増減	3月期 中間	3月期 中間	増減
営業収益	37,589	38,819	+ 1,229	9,204	9,390	+ 185	18,317	18,875	+ 557			
郵便業務等収益	19,103	20,024	+ 920	4,423	4,641	+ 217	8,990	9,571	+ 580			
銀行代理業務手数料	6,124	5,981	△ 143	1,495	1,498	+ 3	3,018	3,036	+ 18			
生命保険代理業務手数料	3,927	3,722	△ 205	949	924	△ 25	1,895	1,806	△ 88			
国際物流業務等収益	6,444	7,043	+ 598	1,797	1,775	△ 22	3,425	3,465	+ 40			
その他の営業収益	1,989	2,048	+ 58	538	551	+ 12	988	994	+ 6			
営業費用	37,055	37,953	+ 898	9,401	9,386	△ 15	18,440	18,619	+ 179			
人件費	23,678	24,048	+ 370	5,983	5,916	△ 66	11,807	11,866	+ 59			
経費	13,377	13,905	+ 527	3,418	3,469	+ 51	6,632	6,752	+ 120			
営業損益	534	865	+ 331	△ 196	4	+ 200	△ 122	255	+ 377			
営業外収益	68	54	△ 13	12	17	+ 4	30	33	+ 3			
営業外費用	80	65	△ 14	19	26	+ 6	36	42	+ 5			
経常損益	522	854	+ 332	△ 203	△ 4	+ 198	△ 128	246	+ 375			
特別利益	320	329	+ 9	101	21	△ 80	179	38	△ 140			
特別損失	4,691	428	△ 4,263	83	33	△ 49	165	53	△ 112			
税金等調整前当期純損益	△ 3,848	756	+ 4,605	△ 185	△ 17	+ 168	△ 115	231	+ 346			
法人税等	△ 3	160	+ 163	42	19	△ 23	53	38	△ 14			
当期純損益	△ 3,845	596	+ 4,441	△ 228	△ 36	+ 191	△ 168	193	+ 361			
非支配株主に帰属する当期純利益	6	11	+ 4	2	1	△ 0	2	1	△ 0			
親会社株主に帰属する当期純損益	△ 3,852	584	+ 4,437	△ 230	△ 38	+ 191	△ 171	191	+ 362			

注:単位未満切捨てのため合計が一致しないことがあります。

## 2. 郵便・物流事業

単位:億円

	2017年			2018年			2018年			2019年		
	3月期 決算	3月期 決算	増減	7月期～ 9月期	7月期～ 9月期	増減	3月期 中間	3月期 中間	増減	3月期 中間	3月期 中間	増減
営業収益	19,299	20,225	+ 925	4,473	4,687	+ 214	9,089	9,665	+ 575			
営業費用	19,178	19,806	+ 627	4,787	4,884	+ 97	9,469	9,713	+ 244			
人件費	12,309	12,597	+ 287	3,080	3,103	+ 23	6,080	6,214	+ 133			
給与手当等	10,254	10,503	+ 248	2,557	2,571	+ 13	5,047	5,155	+ 108			
退職給付費用	465	468	+ 3	115	115	△ 0	233	230	△ 2			
法定福利費	1,588	1,624	+ 35	406	416	+ 10	800	828	+ 27			
経費	6,869	7,209	+ 339	1,706	1,781	+ 74	3,388	3,499	+ 111			
郵便窓口業務費	1,795	1,798	+ 2	425	472	+ 46	857	920	+ 62			
減価償却費	804	900	+ 95	225	219	△ 6	446	440	△ 5			
租税公課	248	260	+ 12	59	56	△ 3	125	120	△ 4			
集配運送委託費	2,091	2,264	+ 172	550	565	+ 15	1,054	1,121	+ 66			
その他	1,929	1,984	+ 55	445	466	+ 21	904	897	△ 6			
営業損益	120	419	+ 298	△ 314	△ 196	+ 117	△ 379	△ 47	+ 331			

注:単位未満切捨てのため合計が一致しないことがあります。

### 3. 金融窓口事業

	2017年			2018年			2018年			2019年		
	3月期 決算	3月期 決算	増減	7月期～ 9月期	7月期～ 9月期	増減	3月期 中間	3月期 中間	増減	3月期 中間	3月期 中間	増減
営業収益	13,864	13,587	△ 276	3,414	3,450	+ 36	6,770	6,766	△ 3			
郵便手数料	1,795	1,798	+ 2	425	472	+ 46	857	920	+ 62			
銀行手数料	6,124	5,981	△ 143	1,495	1,498	+ 3	3,018	3,036	+ 18			
保険手数料	3,927	3,722	△ 205	949	924	△ 25	1,895	1,806	△ 88			
その他の収益	2,016	2,085	+ 69	542	555	+ 12	998	1,003	+ 4			
物販事業	1,379	1,340	△ 39	354	345	△ 8	633	610	△ 23			
不動産事業	260	285	+ 24	71	77	+ 5	141	152	+ 11			
提携金融事業	152	205	+ 53	58	70	+ 12	106	123	+ 17			
その他	223	254	+ 30	58	61	+ 2	117	116	△ 0			
営業費用	13,231	13,190	△ 40	3,324	3,278	△ 45	6,533	6,486	△ 46			
人件費	9,246	9,234	△ 12	2,331	2,285	△ 45	4,611	4,588	△ 23			
給与手当等	7,548	7,518	△ 30	1,899	1,859	△ 40	3,758	3,738	△ 20			
退職給付費用	534	533	△ 1	132	128	△ 4	266	258	△ 8			
法定福利費	1,163	1,182	+ 19	299	297	△ 1	586	592	+ 5			
経費	3,984	3,956	△ 28	993	993	△ 0	1,921	1,897	△ 23			
減価償却費	431	450	+ 19	112	110	△ 1	223	220	△ 2			
租税公課	208	205	△ 2	54	53	△ 1	103	102	△ 0			
その他	3,344	3,299	△ 44	826	829	+ 2	1,595	1,574	△ 20			
営業利益	633	397	△ 235	89	171	+ 82	237	280	+ 43			

注: 単位未満切捨てのため合計が一致しないことがあります。

### 4. 国際物流事業

	2017年			2018年			2018年			2019年		
	3月期 決算	3月期 決算	増減	7月期～ 9月期	7月期～ 9月期	増減	3月期 中間	3月期 中間	増減	3月期 中間	3月期 中間	増減
営業収益	7,901	8,210	+ 309	2,053	2,177	+ 124	4,004	4,224	+ 219			
エクスプレス事業	3,042	3,011	△ 30	754	789	+ 35	1,492	1,547	+ 54			
フォワーディング事業	1,367	1,384	+ 16	355	385	+ 29	702	709	+ 7			
ロジスティクス事業	2,740	3,039	+ 299	757	785	+ 28	1,435	1,538	+ 102			
コーポレート等	750	774	+ 24	185	216	+ 31	374	429	+ 54			
営業損益(EBIT)	69	119	+ 50	42	39	△ 3	33	47	+ 13			
エクスプレス事業	△ 69	△ 10	+ 59	9	2	△ 7	△ 13	△ 8	+ 5			
フォワーディング事業	△ 8	0	+ 8	△ 0	1	+ 1	△ 8	△ 6	+ 1			
ロジスティクス事業	169	191	+ 21	41	41	+ 0	77	72	△ 4			
コーポレート等	△ 22	△ 61	△ 38	△ 8	△ 5	+ 2	△ 22	△ 10	+ 11			

注1: 単位未満切捨てのため合計が一致しないことがあります。

注2: 2019年3月期からのセグメント間の一部事業の組替えにより、「2017年7月期～9月期」及び「2018年3月期中間」の数値を組替え(全体合計額は一致)。

## 5. 引受郵便物等物数

単位:千通・個

	2017年	2018年	増減	2017年	2018年	増減	2018年	2019年	増減
	3月期 決算	3月期 決算		7月期～ 9月期	7月期～ 9月期		3月期 中間	3月期 中間	
総計	21,925,689	21,735,420	△ 190,269	4,579,610	4,583,935	+ 4,325	9,529,432	9,532,646	+ 3,215
郵便物	17,730,418	17,222,112	△ 508,306	3,559,974	3,512,130	△ 47,844	7,455,266	7,344,514	△ 110,752
内国	17,683,959	17,174,899	△ 509,060	3,549,739	3,503,442	△ 46,297	7,435,050	7,326,223	△ 108,827
普通	17,193,956	16,684,269	△ 509,687	3,424,048	3,373,503	△ 50,544	7,194,167	7,078,588	△ 115,578
第一種	8,411,787	8,098,339	△ 313,448	1,940,023	1,921,336	△ 18,687	4,119,827	4,080,917	△ 38,910
第二種	6,276,453	6,217,934	△ 58,519	1,426,288	1,397,543	△ 28,745	2,954,678	2,884,552	△ 70,127
第三種	211,316	203,713	△ 7,603	50,757	48,721	△ 2,035	101,876	98,451	△ 3,426
第四種	17,728	16,689	△ 1,039	4,587	3,947	△ 640	8,849	8,157	△ 691
年賀	2,236,551	2,097,787	△ 138,764						
選挙	40,121	49,807	+ 9,686	2,393	1,955	△ 438	8,936	6,511	△ 2,424
特殊	490,003	490,630	+ 627	125,691	129,939	+ 4,247	240,883	247,635	+ 6,752
国際(差立)	46,459	47,213	+ 754	10,235	8,688	△ 1,547	20,216	18,291	△ 1,926
通常	26,942	28,996	+ 2,054	5,911	4,516	△ 1,396	11,455	9,385	△ 2,070
小包	4,116	4,069	△ 47	949	832	△ 117	1,931	1,898	△ 32
国際スピード郵便	15,400	14,148	△ 1,253	3,375	3,340	△ 35	6,831	7,008	+ 177
荷物	4,195,272	4,513,308	+ 318,036	1,019,636	1,071,805	+ 52,169	2,074,166	2,188,132	+ 113,967
ゆうパック	697,266	875,883	+ 178,617	208,594	234,422	+ 25,828	395,323	467,071	+ 71,748
(再掲)ゆうパケット	175,546	261,470	+ 85,924	60,732	85,283	+ 24,551	118,523	169,075	+ 50,552
ゆうメール	3,498,005	3,637,425	+ 139,420	811,042	837,383	+ 26,341	1,678,842	1,721,061	+ 42,219

注1: 四捨五入の関係で、計数が不一致場合があります。

注2: 選挙郵便物とは、公職選挙法第142条に規定する通常葉書のことをいいます。

### (参考) 荷物単価

単位:円

	2018年 3月期 中間	2019年 3月期 中間	増減
ゆうパック	389	423	+ 34
ゆうメール	60	62	+ 2

注1: 記載金額は、単位未満を四捨五入して表示しています。

注2: ゆうパックは、ゆうパケットを含めた単価です。